和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２９年１１月２９日（水）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員         中 川 教育総務局長

佐 藤 委 員     小 滝 学校教育局長

桑 原 委 員        鳥 渕 総務課長

       沼 井 委 員     津 田 給与福利課長

      関 守 委 員     西 山 生涯学習課長

                   堂 本 人権教育推進室長

山 本 スポーツ課長

坂 口 文化遺産課長

前 田 県立学校教育課長

                                 大 城 特別支援教育室長

                  前 田 義務教育課長

                  泉  児童生徒支援室長

                  堀 本 学校人事課副課長

                   橘  健康体育課長

                  鈴 木 教育センター学びの丘所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課主幹

                  名 倉 総務課副主査

                 増 田 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会１１月定例会を開会する。

○教育長 それでは、本日の議題である議案第５９号については、人事案件で

あるため、また議案第６０号から議案６２号については公開することによっ

て、教育行政の公正、また円滑な運営に著しい支障を及ぼす恐れがあるため、

これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第５９号から議案第６２号については、非公開とす

る。ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「諸報」終了後としたいが、

よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２９年１０月１７日（火）の定例会会議録について、承認した。

３報告事項

報第５号

平成３０年度和歌山県立高等学校生徒募集定員について

○教育長 報第５号「平成３０年度和歌山県立高等学校生徒募集定員」につい

て説明願いたい。

○県立学校教育課長 来年度の県立学校入学者の募集定員については６９２０

人で、今年度から２００人減少となる。具体的に、橋本高校普通科と日高高

校総合科学科については、県立中学校から入学してくる生徒数の減少に伴い、

２学級から１学級に自然減となる。貴志川高校、和歌山北高校、和歌山高校、

和歌山商業高校、有田中央高校については、１学級減とし、日高高校普通科

と紀央館高校普通科が１学級増としたことを報告する。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 報第５号については、報告のとおり了承した。

４ 付議事項

議案第５７号

教育職員の特殊勤務手当に関する規則の一部を改正する規則について

○教育長 議案第５７号「教育職員の特殊勤務手当に関する規則の一部を改正

する規則」について説明願いたい。

○給与福利課長 文部科学省がメリハリのある給与体系の推進や部活動指導に

対する教員の負担実態等を考慮し、部活動指導手当を平成３０年１月から２

０％引き上げる予定である。それに伴い、修学旅行等引率指導業務及び対外

運動競技等引率指導手当についても、部活動手当との均衡を考慮し、併せて

引き上げる予定である。県としても、国と同様の措置を行いたいと考えてい

る。なお、施行日は平成３０年１月１日と考えている。審議をお願いしたい。

○教育長 部活動指導手当は４時間の勤務から手当が支給されるのか。

○給与福利課長 ４時間からである。

○竹山委員 教員の多忙化問題から部活動指導を外部指導者に委託する方向に

もなっているのか。

○健康体育課長 国では、登下校の見守りやボランティアの方々との連絡調整

は外部に任すことができるよう検討しているが、部活動指導は基本的に教員

が指導するべきであると考えている。ただし、教員以外の外部の協力も必要

とし、教員の負担を軽減していきたいと考えている。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第５７号については、原案のとおり決定する。

議案第５８号

市町村立学校職員の特殊勤務手当に関する規則の一部を改正する規則について

○教育長 議案第５８号「市町村立学校職員の特殊勤務手当に関する規則の一

部を改正する規則」について説明願いたい。

○給与福利課長 議案第５７号で、教育職員の特殊勤務手当に関する規則の一

部を改正する規則について承認いただいた。議案第５８号は、市町村立学校

職員の特殊勤務手当に関する規則の改正で、改正の内容については、議案第

５７号と同じである。審議をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第５８号については、原案のとおり決定する。

５ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

 １２月１５日（金）全国都道府県教育委員協議会第２回理事会

 １２月２０日（水）教育委員会１２月定例会

  １月１０日（水）知事感謝状贈呈式・県教育委員会功労賞・きのくに教育

賞表彰式

 １月１８日（木）公安委員会と教育委員会による少年非行防止等定例会議

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

議案第５９号

平成３０年度子供の読書活動優秀実践校・図書館・団体（個人）に対する文

部科学大臣表彰の推薦について

  生涯学習課長、県立学校教育課長、義務教育課長から、平成３０年度子供

の読書活動優秀実践校・図書館・団体（個人）に対する文部科学大臣表彰

の推薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議会の議決を経るべき議案について

※議案第６０号

 教育委員会所管平成２９年度一般会計１２月補正予算について

総務課長から、教育委員会所管平成２９年度一般会計１２月補正予算につ

いて説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議案第６１号

 県民交流プラザ和歌山ビッグ愛・和歌山ビッグホエール・武道・体育センタ

ー和歌山ビッグウエーブの指定管理者の指定について

スポーツ課長から、県民交流プラザ和歌山ビッグ愛・和歌山ビッグホエー

ル・武道・体育センター和歌山ビッグウエーブの指定管理者の指定につい

て説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

※議案第６２号

 和歌山県立中学校及び高等学校設置条例の一部を改正する条例について

県立学校教育課長から、和歌山県立中学校及び高等学校設置条例の一部を

改正する条例について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので１１月定例会を閉

会する。                      （１４：３２閉会）